
Deliberazione N. 466
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  04

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 13/09/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Definizione tariffe provvisorie per nuovo sistema di codifica degli accessi al Pronto 
Soccorso non seguito da ricovero da applicare nell'ambito della mobilita' 
extraregionale.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che 

a) la Regione Campania, con il DCA n. 156 del 31.12.2012, nelle more di ulteriori provvedimenti finalizzati al
miglioramento del monitoraggio delle prestazioni erogate in emergenza, della completa implementazione
del flusso (EMUR), della definizione di sistemi di classificazione più articolati, ha adottato tariffe provvisorie
finalizzate,  esclusivamente,  a  consentire  alla  Regione  Campania  di  addebitare  in  mobilità  sanitaria
extraregionale prestazioni effettivamente erogate, di accesso in pronto soccorso non seguito da ricovero,
codificate secondo quattro codici  numerici  di  priorità,  associati,  rispettivamente,  ai  codici  colore rosso,
giallo,  verde  e  bianco,  dove  il  codice  “1  rosso”  identifica  il  livello  più  alto  di  gravità,  con  espressa
esclusione di ogni altra applicazione;

b) con l’Accordo Stato-Regioni (rep atti  143/CSR del  1 agosto 2019) sono stati  approvati  i  documenti  di
seguito  menzionati:  a)  “Linee  di  indirizzo  nazionali  sul  Triage  intraospedaliero”;  b)  “Linee  di  indirizzo
nazionali sull’Osservazione Breve Intensiva – OBI”; c) “Linee di indirizzo nazionali per lo sviluppo di un
piano per la gestione del sovraffollamento in Pronto Soccorso”;;

RILEVATO che 
a) con il  richiamato Accordo Stato-Regioni (rep atti  143/CSR del 1 agosto 2019), in virtù del progressivo

sviluppo  delle  metodologie  di  valutazione,  della  migliore  capacità  di  stratificare  i  gradi  di  priorità  e
dell’attivazione di  percorsi  basati  sull’intensità  di  cura,  è stato ulteriormente  differenziato  il  sistema di
codifica degli  accessi in pronto soccorso non seguito da ricovero, modificando il  sistema di codifica a
quattro codici colore ad un sistema di codifica a cinque codici colore come sotto riportato:

1 Rosso
2 Arancione
3 Azzurro
4 Verde
5 Bianco

b) con il  nuovo sistema di codifica a cinque codici,  il  codice colore giallo, a suo tempo classificato come
“mediamente  critico  priorità  intermedia”,  è  stato  sostituito  con  il  codice  azzurro  a  minore  intensità
assistenziale (rispetto al codice giallo) e classificato “urgenza differibile - accesso entro 60 minuti”, e con il
codice  arancione  a  maggiore  intensità  assistenziale  (rispetto  al  codice  giallo)  classificato  “urgenza  -
accesso entro 15 minuti”;

CONSIDERATO che, dall’istruttoria dei competenti uffici della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale risulta che

a) la Regione Campania ha avviato, nell’anno 2021, l’introduzione del nuovo sistema di codifica degli accessi
in pronto soccorso non seguito da ricovero e che ad oggi tale sistema è già in uso in alcune Aziende
Sanitarie campane;

b) ai  fini  della  compensazione  delle  posizioni  creditorie  e  debitorie  nell’ambito  della  mobilità  sanitaria
interregionale trovano applicazione i provvedimenti tariffari in vigore per l’anno di riferimento nelle Regioni
creditrici e che l’aggiornamento del sistema di codifica e di tariffazione ai sensi del citato Accordo Stato-
Regioni consentirà alla Regione Campania di addebitare in mobilità extraregionale gli accessi in pronto
soccorso non seguite da ricovero;

c) i menzionati Uffici regionali hanno elaborato una proposta, in funzione del nuovo sistema di classificazione
degli accessi in pronto soccorso non seguito da ricovero, e nelle more della completa implementazione
dello stesso, di tariffe provvisorie da applicare nell’ambito della mobilità extraregionale, così articolate:

- conferma delle tariffe già approvate con il richiamato DCA n. 156 del 31.12.2012 per i codici colore non
interessati  dalle  modifiche  introdotte  dal  citato  Accordo Stato-Regioni  (rep atti  143/CSR del  1  agosto
2019), e precisamente:
Codice
triage

non eseguito bianco verde rosso giunto cadavere

tariffe € 0 € 41,32 € 154,94 € 1.032,91 € 25,82



- per il codice azzurro, una tariffa provvisoria pari a euro 232,40, calcolata come media fra la preesistente
tariffa del codice giallo (€ 309,87) e la tariffa del codice verde (€ 154,94);

- per il codice arancione, una tariffa provvisoria pari a euro 464,81, determinata raddoppiando la tariffa del
codice azzurro (esattamente come, in precedenza, la tariffa del codice giallo era pari a due volte la tariffa
del codice verde);

RITENUTO pertanto 

a) di dover adottare, in funzione del sistema di classificazione degli accessi in pronto soccorso non seguito
da ricovero, e nelle more della completa implementazione dello stesso, le seguenti tariffe provvisorie da
applicare nell’ambito della mobilità extraregionale:

Codice triage tariffe
Rosso € 1.032,91
Arancione € 464,81
Azzurro € 232,40
Verde € 154,94
Bianco € 41,32
Giunto 
cadavere

€ 25,82

Non eseguito € 0

b) di dover precisare che tali tariffe provvisorie sono finalizzate esclusivamente a consentire alla Regione
Campania di addebitare in mobilità extraregionale le prestazioni di accesso in pronto soccorso non seguito
da ricovero e che deve essere esclusa ogni altra applicazione;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

D E L I B E R A

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  ADOTTARE,  in  funzione  del  sistema  di  classificazione  delle  prestazioni  di  pronto  soccorso  di  cui
all’Accordo  Stato-Regioni  (rep  atti  143/CSR  del  1  agosto  2019),  e  nelle  more  della  completa
implementazione dello stesso, le seguenti tariffe da applicare nell’ambito della mobilità extraregionale:

Codice triage tariffe
Rosso € 1.032,91
Arancione € 464,81
Azzurro € 232,40
Verde € 154,94
Bianco € 41,32
Giunto 
cadavere

€ 25,82

Non eseguito € 0

2. di  PRECISARE che  tali  tariffe  provvisorie  sono  finalizzate  esclusivamente  a  consentire  alla  Regione
Campania di addebitare in mobilità extraregionale le prestazioni di accesso in pronto soccorso non seguito
da ricovero e che deve essere esclusa ogni altra applicazione;

3. di  INVIARE la  presente  Delibera  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della
Campania, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
Regionale, alle Aziende Sanitarie della Campania, al Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione
della  Regione  Campania,  per  tutti  gli  adempimenti  di  pubblicità  e  trasparenza,  ed  al  BURC  per  la
pubblicazione.

 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 466 del 13/09/2022 DG      04  04

O G G E T T O  :

Definizione tariffe provvisorie per nuovo sistema di codifica degli accessi al Pronto Soccorso non 
seguito da ricovero da applicare nell'ambito della mobilita' extraregionale.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   27/09/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio 15437 27/09/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 13/09/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 27/09/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    94 . 1      :  Prevenzione della corruzione e trasparenza della Giunta Regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


